Sedangkan cetakan Calcutta diproduksi oleh William Nessau Lees,
‘Abd al-Hayy dan Khaddam Husayn dan memasukkan tafsir karya al-
Zamaksyari (w. 538/1144). Di Istanbul al-Qur’an dicetak dengan jenis metal
pada tahun 1872 dan jenis litograf atas perintah menteri Pendidikan pada
tahun 1873 dan 1876.36

H. Al-Qur’an Cetakan Leipzig
Pada tahun 1834, al-Qur’an dicetak di Leipzig dan diterjemahkan oleh

orientalis Jerman, Gustav Flügel37 dengan judul Corani texn Arabicus.

Tepatnya, percetakan al-Quran
tingkat dunia itu berjarak tempuh sekitar 10 kilometer dari kota Madinah
Almunawarroh ke arah kota Tabuk. Percetakan yang bersebelahan dengan
pusat latihan tempur tentara Arab Saudi itu didirikan pada bulan Safar 1405
Hijriyah atau 1984 Masehi.

Tidak tanggung-tanggung, percetakan al-Qur’an itu luasnya mencapai
250 ribu meter persegi dengan puluhan gedung berderet-deret. Gedung-
gedung itu antara lain lokasi percetakan, asrama pengurus, tempat perbaikan
alat percetakan, poliklinik, kafetaria, gudang penyimpanan hasil produksi,
dan gudang pemusnahan sisa-sisa produksi al-Qur’an yang cacat.